



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 18 marca 2022 r.

Poz. 2180

SPRAWOZDANIE STAROSTY WRZESIŃSKIEGO

z dnia 31 stycznia 2022 r.

Z DZIAŁALNOŚCI KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU ZA 2021 ROK

Zgodnie z zapisem art. 38a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. 2020, poz. 920 z późn. zm.), w celu realizacji zadań w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz wykonując zadania wynikające z ustaw w zakresie ochrony porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, starosta powiatu powołuje komisję bezpieczeństwa i porządku.

1. W 2021 roku Komisja Bezpieczeństwa i Porządku we Wrześni na podstawie Zarządzenia Starosty Wrzesińskiego Nr 7/2020 z dnia 30.04.2020 roku działała w następującym składzie osobowym:

- 1) Dionizy Jaśniewicz – Przewodniczący
- 2) Rafał Zięty - Członek
- 3) Mikołaj Kubiaczyk – Członek
- 4) Mł. insp. Radosław Smak – Członek
- 5) podinsp. Justyna Walińska – Członek
- 6) Elżbieta Tomczak – Członek
- 7) bryg. Damian Jankowiak – Członek
- 8) Maria Taciak – Członek

W pracach Komisji brał udział również wyznaczony przez Prokuratora Okręgowego w Poznaniu – Paweł Karpiesiuk – Prokurator Rejonowy we Wrześni.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku, ze względu na epidemię Covid-19, odbyła w 2021 r. jedno posiedzenie. Nadmienia się jednak, że większość członków Komisji brała udział w pracach Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego.

2. Do udziału w posiedzeniu Komisji zaproszono również kierowników powiatowych służb, inspekcji i straży w zakresie omawianej tematyki.

3. Posiedzenie Komisji odbyło się 13 grudnia 2021 r. Posiedzeniu Komisji przewodniczył **Starosta – Dionizy Jaśniewicz**.

Omówienia projektu budżetu Powiatu na 2022 rok w zakresie realizacji zadań związanych z bezpieczeństwem i porządkiem publicznym dokonał **Paweł Puzdrakiewicz**, który przedstawił planowane wydatki w 2022 roku na tle poniesionych kosztów w roku bieżącym. Projekt budżetu na 2022 rok jest porównywalny z tym z roku 2021, oprócz zapisu w rozdziale zarządzanie kryzysowe, który uległ znacznemu zmniejszeniu ze względu na dużą dostępność środków ochrony osobistej oraz związanym z tym przewidywanym brakiem konieczności dużych zakupów tych środków dla jednostek organizacyjnych powiatu.

W 2022 roku planowane są następujące przedsięwzięcia: Powiatowy Turniej Wiedzy Pożarniczej, współorganizacja powiatowych obchodów Dnia Strażaka, współorganizacja warsztatów z zakresu ratownictwa medycznego „Medyk 2022”, współorganizacja Powiatowego Święta Policji oraz programów „Patrol roku”, „Dzielnicowy roku”, „Kibic przez duże K”, „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczny powrót do szkoły”, „Bezpieczne życie seniora”, „Bezpiecznie to wiedzieć i znać”. Oprócz powyższych zakłada się udział finansowy w utrzymaniu monitoringu wizyjnego miasta Września, zakup elementów odblaskowych oraz utrzymanie systemu SISMS. W mijającym 2021 roku w zakresie bezpieczeństwa publicznego wydatkowano środki na: współorganizację (wraz Komendą Powiatową Policji) Powiatowego Święta Policji, partycypację w kosztach utrzymania monitoringu wizyjnego miasta Września, finansowe wsparcie zakupu samochodu osobowego typu SUV w wersji nieoznakowanej wraz z niezbędną jego adaptacją i wyposażeniem dla potrzeb Wydziału Kryminalnego KPP we Wrześni, wsparto zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej we Wrześni. Ponadto środki zostały przeznaczone na utrzymanie systemu informowania i ostrzegania SISMS oraz zakup tzw. „paczki” SMS w liczbie 50 tysięcy do tejże aplikacji, a także zorganizowano Samorządowy Punkt Szczepień w Grzymisławicach. Podczas posiedzenia pozytywnie zaopiniowano ww. projekt.

Z uwagi na okres zimowy zapoznano się również z planem działania Wydziału Dróg Powiatowych, dotyczącym zimowego utrzymania dróg w powiecie. **Naczelnik Wydziału Dróg Powiatowych Bartłomiej Kaczmarzewski** przedstawił zasady standardów odśnieżania dla poszczególnych dróg powiatowych. Dodał również, że w razie konieczności dyżurny Wydziału Dróg Powiatowych może indywidualnie zdecydować, jakie dodatkowe działania mają zostać wykonane.

Następnie głos zabrała **Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny Agnieszka Dybała-Kamińska**, która przedstawiła zachorowania związane z COVID-19 na tle tzw. sezonu grypowego, który wg danych statystycznych opartych na latach minionych dopiero będzie się nasilał. W powiecie wrzesińskim szczyt zachorowań na grypę przypada na miesiące luty i marzec, co może także mieć odzwierciedlenie w liczbie infekcji na COVID-19. Dziennie Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna we Wrześni przeprowadza średnio od 45 do 75 wywiadów. Na terenie powiatu odnotowano 138 zgonów związanych z COVID-19, natomiast 8 osób miało reakcje poszczepienne, z czego pięć osób po szczepieniu przeciw covid-19, dwie osoby po szczepieniu MMR (przeciw odrze, śwince i różyczce) i jedna po szczepieniu przeciw meningokokom. Na dzień posiedzenia komisji jedna osoba wymaga hospitalizacji. Jedna szkoła na terenie gminy Nekla otrzymała zalecenie prowadzenie nauki zdalnej w okresie 13-17 grudnia w związku z utrzymującym się od 23 listopada ciągłym, rotacyjnym przechodzeniem klas w tej placówce na kwarantannę. Należy również wspomnieć, że inne placówki szkolne, w związku z ogłoszeniem nauki zdalnej od 20 grudnia do 9 stycznia, próbują wywierać nacisk na podobne decyzje poprzez prośby lub wnioski, kierowane czy to poprzez dyrekcję, czy poprzez rodziców. Nie są one jednak poparte przesłankami epidemiologicznymi. Dzięki współpracy z policją udaje się szybko zlokalizować osoby, z którymi nie można było się skontaktować w celu przeprowadzenia wywiadu, lub ustala się faktyczną liczbę osób zamieszkujących gospodarstwo domowe, ponieważ zdarza się, że osoba oszukuje mówiąc, że mieszka sama, a w tle np. słychać rozmowy.

Ważnym aspektem walki z COVID-19 jest przestrzeganie obowiązujących obostrzeń, czyli przede wszystkim prawidłowe noszenie maseczek, dezynfekcja rąk, zachowywanie odstępów. Wprowadzanie nowych regulacji bez zachowywania obowiązujących nie ma większego sensu. PSSE prowadzi akcję egzekwowania obowiązku noszenia maseczek w obiektach użyteczności publicznej.

Dodatkowo należy również zwrócić uwagę na dużą aktywność ruchów antyszczepionkowych, które w różny sposób próbują utrudniać prace stacji np. poprzez wnioski do Urzędu Ochrony Danych Osobowych. Można również zauważyć, że podróżując za granicę przestrzegamy wszystkich obowiązujących przepisów dotyczących m.in. zakrywania ust i nosa, a po powrocie do Polski krajowe przepisy nagle stają się naruszeniem wolności. Wśród osób, z którymi przeprowadza się wywiady dotyczące choroby COVID-19 znajdują się również osoby zaszczepione, jednakże w przypadku hospitalizacji przytłaczającą większość stanowią niezaszczepieni.

Ponadto trzeba podkreślić, że osoby zaszczepione, które zakaziły się wirusem, są o wiele mniejszym źródłem transmisji oraz to, że to głównie niezaszczepieni roznoszą wirusa COVID-19 i w ten sposób zarażają zarówno zaszczepionych jak i niezaszczepionych. Starosta wrzesiński zapytał, jaki jest obecnie sposób nakładania kwarantanny w placówkach oświatowych. Powiatowa Inspektor Sanitarny odpowiedziała, że szkoły mają dostęp do systemu, w którym uzupełniają informacje o osobach wraz z numerami telefonów do opiekunów.

Na podstawie rzetelnie wypełnionych danych pracownicy stacji sanitarno-epidemiologicznej informują o kwarantannie zarówno osoby jej podlegające, jak i dyrekcję placówki edukacyjnej. Ten sposób działania ma swoje zalety: w szybki i łatwy sposób można określić liczbę i skalę ognisk wirusa. Na dzień dzisiejszy na terenie powiatu ujawniono 10 ognisk, z czego największe określono na 24 przypadki.

Następnie **członek Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Maria Taciak** spytała, czy są kontrolowane punkty handlowe, szczególnie te większe, ponieważ w przeciwieństwie do małych sklepów, w tych większych obserwuje się brak lub nieprawidłowe noszenie maseczek przez klientów, brak płynu do dezynfekcji oraz zbyt dużą liczbę klientów jednorazowo przebywających w punkcie handlowym. Inspektor odpowiedziała, że kontrole przeprowadzane są często, jednakże skutecznie wyłapywane są tylko osoby w pierwszym, czasem drugim punkcie, ponieważ podczas przeprowadzanych czynności sprawdzających działa efekt przekazywania informacji do kolejnych potencjalnie kontrolowanych podmiotów.

Kolejnym tematem omówionym był stan szpitala w obliczu COVID-19. **Prezes Zarządu Szpitala Powiatowego we Wrześni Sp. z o.o. w restrukturyzacji Urszula Kosmecka** poinformowała, że szpital obecnie jest traktowany jako placówka pierwszego stopnia zabezpieczenia co oznacza, że nie wyodrębniono oddziału przeznaczanego dla chorych na COVID-19. W szpitalu w ramach SOR wyodrębniono trzy łóżka do prowadzenia obserwacji w kierunku koronawirusa, jednakże nie określa się ich jako przeznaczonych dla chorych na COVID-19. Do maja bieżącego roku wrzesiński szpital posiadał oddział dla chorych na COVID-19 i był zaliczany do drugiego stopnia zabezpieczenia, co wiązało się głównie z dodatkiem finansowym dla personelu medycznego. Od 15 listopada ze względów bezpieczeństwa wprowadzono zakaz odwiedzin chorych. Obecnie każdy pacjent ma wykonywany test w kierunku COVID-19. Przy wyniku negatywnym chory zostaje przyjęty na odpowiedni oddział,

natomiast przy wyniku pozytywnym lekarz ocenia jego stan. Jeżeli pacjent wymaga hospitalizacji, kierowany jest na jedno z trzech wcześniej wspomnianych łóżek i oczekuje na miejsce w odpowiednim szpitalu drugiego poziomu. Planowe przyjęcia realizowane są na bieżąco oczywiście po otrzymaniu negatywnego wyniku testu. Punkt wymazowy działa przez sześć dni w tygodniu. Średnia liczba osób podlegających wymazowi to około 80. Można więc przyjąć, że około 50% osób poddawanych wymazowi ma pozytywny wynik testu. Szczepienia odbywają się od poniedziałku do piątku w godzinach od 15 do 18 lub 19, w zależności od liczby chętnych. Jeden dzień tygodnia przeznaczony jest na szczepienie osób poniżej 16 roku życia.

Następnie **naczelnik Wydziału Edukacji Olga Kościńska-Giera** przedstawiła aktualną sytuację na terenie szkolnych placówek prowadzonych przez powiat wrzesiński. Pierwszy ujawniony przypadek zachorowania odnotowano pod koniec września i od tego czasu 75 oddziałów ze 113 na krótszy lub dłuższy czas pobierało naukę zdalnie, z czego 13 klas w ZSZ nr 2, 28 w ZSP, 14 w LO i 20 w ZSTiO. Ponadto w 13 przypadkach z ww. źródłem zakażenia był nauczyciel, za pozostałe 62 przypadki odpowiedzialni są uczniowie. Na początku roku szkolnego prowadzono intensywną kampanię mającą na celu promocję szczepień. Niestety w każdej placówce oświatowej uezbierano po maksymalnie kilkunastu chętnych. W sukurs przyszedł przepis o nieodbywaniu kwarantanny przez osoby w pełni zaszczepione. Zdarzyło się już, że w klasie na kwarantannę skierowano jedną lub tylko kilka osób. Na dzień dzisiejszy odbywają ją cztery klasy w LO, trzy klasy w ZSP, dwie klasy w ZSTiO, pięć klas w ZSZ nr 2. Nauka zdalna dla wszystkich oddziałów będzie trwała od 20 grudnia do 9 stycznia 2022 r., co właściwie w związku planową przerwą świąteczno-noworoczną, dniem wolnym 6 stycznia oraz dniami dyrektorskimi skutkować będzie, w zależności od placówki sześcioma lub siedmioma dniami nauki zdalnej. Starosta wrzesiński dodał, że po rozmowach z dyrektorami szkół można przyjąć, że nauka zdalna sieje spustoszenie w systemie edukacji, szczególnie w odniesieniu do praktycznej nauki zawodu.

Członek Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Elżbieta Tomczak dodała, że znacząco wzrasta liczba dzieci z zaburzeniami lękowymi. Ponadto odnotowuje się znaczącą liczbę dzieci mających problem z pamięcią świeżą, szczególnie u przechodzących chorobę bezobjawowo.

Kolejnym punktem spotkania było omówienie stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w mijającym roku na terenie powiatu wrzesińskiego oraz funkcjonowania Komendy Powiatowej Policji we Wrześni, którego dokonał **mł. insp. Radosław Smak – zastępca komendanta powiatowego policji we Wrześni**. Na początku poinformował, że w miniony weekend patrole policji na terenie sklepów działały przez praktycznie cały czas otwarcia sklepów kontrolując przestrzeganie obostrzeń. Podziękował też za wsparcie zakupu samochodu dla Wydziału Kryminalnego.

Następnie omówił dane statystyczne za okres od 1 stycznia do końca 30 listopada tego roku w zakresie prewencji oraz od 1 stycznia do 7 grudnia 2021 roku w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym. W 2021 roku (w ww. okresie) wykrywalność w sprawach prowadzonych przez w/w komendę przedstawiała się następująco: wykrywalność ogólna 83,33 % (rok wcześniej 81,35 %), ogólna wykrywalność kryminalna 82,21% (w 2020 roku 76,18 %), bójki i pobicia 100%, uszczerbek na zdrowiu 100%, kradzież cudzej rzeczy 65,07% (w 2020 roku 59,86%), kradzież samochodów poprzez włamanie 33,33% (rok wcześniej 54,84%), kradzież z włamaniem 76,34% (w 2020 65,09%), przestępstwa rozbójnicze 100%, uszkodzenie mienia 65,38% a rok wcześniej prawie 57,78 %. Ponadto w 2021 roku założono 96 niebieskich kart, ujawniono 26 czynów popełnionych przez 21 nieletnich (wzrost do roku poprzedniego o 12 czynów i 9 sprawców). W służbie prewencyjnej nałożono 1849 mandatów karnych, zastosowano 1752 pouczenia, skierowano 405 wniosków o ukaranie i wylegitymowano 26288 osób. W aspekcie bezpieczeństwa na drogach w mijającym roku, w okresie od stycznia do 7 grudnia 2021 roku, zaistniały 602 zdarzenia drogowe, w tym 558 kolizji drogowych i 44 wypadki drogowe, w których rannych zostały 42 osoby, a śmierć poniosło sześć osób. Głównymi przyczynami wypadków i kolizji drogowych nadal są: nieprawidłowe manewry w tym wyprzedzanie, omijanie, nieprawidłowe cofanie, nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu, nadmierna prędkość, niezachowanie bezpiecznej odległości, nieprawidłowa zmiana pasa ruchu. Ponadto nałożono 6855 mandatów karnych, zastosowano 2295 pouczeń, ujawniono 39 kierujących w stanie nietrzeźwości, 14 kierujących po spożyciu, wykonano 7373 badania trzeźwości, zatrzymano 111 praw jazdy za przekroczenie prędkości powyżej 50 km/h oraz zatrzymano 838 dowodów rejestracyjnych.

Następnie głos zabrał **zastępca komendanta Państwowej Straży Pożarnej we Wrześni st. bryg. Damian Jankowiak**, przedstawiając informacje o stanie bezpieczeństwa pożarowego i ratowniczego w powiecie wrzesińskim w kontekście mijającego roku. Zastępca komendanta przedstawił sprawozdanie z realizacji zadań w okresie od 1 stycznia do 30 listopada 2021 roku. W tym okresie zanotowano 921 zdarzeń, w których interweniowały jednostki Państwowej Straży Pożarnej oraz Ochotniczych Straży Pożarnych; w 2020 roku było o 163 zdarzeń mniej. Poszczególne rodzaje zdarzeń przedstawia się następująco: pożary - 166, miejscowe zagrożenia - 679, alarmy fałszywe - 76. Dla porównania w 2020 roku odnotowano następujące zdarzenia: pożary - 150, miejscowe zagrożenia - 572, alarmy fałszywe - 66. Udział w zdarzeniach jednostek PSP i OSP ujętych w KSRG, w miesiącach styczeń - listopad 2021 roku: JRG Września - 536, OSP Pyzdry - 63, OSP Kołaczkowo - 60, OSP Miłosław - 73, OSP Czeszewo - 24, OSP Orzechowo - 31, OSP Nekla - 75, OSP Gozdowo - 33, OSP Kaczanowo - 84, OSP Lisewo - 12, OSP Pietrzyków - 16, OSP Borzykowo - 30, OSP Węgiełki - 72, OSP Marzenin - 42 i OSP Targowa Górka 36. Liczba poszkodowanych w zdarzeniach w analizowanym okresie wyniosła 103 osoby ranne i 15 ofiar śmiertelnych.

Do charakterystycznych zdarzeń mijającego roku należą:

· 12 kwietnia 2021 roku doszło do pożaru dużego stogu oraz pola uprawnego w miejscowości Szamarzewo. Spaleniu uległo ok. 400 balotów słomy, ok. 15 arów zasiewu owsa oraz 3 ary zasiewu żyta. Straty oszacowano na ok. 12 tys. zł. W działaniach udział brało: JRG Września, OSP Kołaczkowo, OSP Sokolniki, OSP Zieliniec;

· 1 marca 2021 roku doszło do pożaru budynku warsztatowego w miejscowości Kaczanowo. Wewnątrz obiektu znajdowały się cztery butle z gazem propan-butan, butla z acetylenem oraz dwie butle z tlenem technicznym. W wyniku pożaru spaleniu uległo wyposażenie znajdujące się w budynku: wiertarki stołowe, tokarka, sprężarka, spawarka, wózek do przewozu palet, piec CO. Straty oszacowano na około 400 tys. zł. W działaniach brały udział: JRG Września, OSP Kaczanowo, OSP Gozdowo;

· 29 września 2021 roku w miejscowości Szamarzewo gm. Kołaczkowo doszło do wybuchu pieca CO na ekogroszek w budynku gospodarczym. Straty ok. 200 tys. zł. W wyniku zdarzenia ranne zostały 3 osoby w tym 5 letnie dziecko. Do działań skierowane zostały: JRG Września, OSP Kołaczkowo, OSP Sokolniki;

· 1 listopada około godziny 19.00 w Oblączkowie miał miejsce śmiertelny wypadek, w którym 27-letni mężczyzna wpadł lub został wciągnięty do maszyny rolniczej rozdrabniającej baloty - śledztwo trwa. Ciało zostało rozczłonkowane.

Następnie głos zabrał **prokurator rejonowy we Wrześni Paweł Karpiesiuk**, który wskazał na znaczny wzrost przestępczości internetowej, jak również wzrost ujawniania przestępstw domowych spowodowanych alkoholem i nieumiejętnością radzenia sobie z emocjami i stresem. Rocznie w prokuraturze we Wrześni rejestrowanych jest około 1800 spraw.

Większość z nich jest prowadzona przez policję pod nadzorem prokuratorskim. Starosta wrzesiński zapytał o zaplecze kadrowe w związku ze wzrostem przestępczości internetowej. Paweł Karpiesiuk odpowiedział, że prokuratorzy na szczeblu rejonowym nie specjalizują się sprawach i dodał, że od niedawna obsadzono szósty etat w Prokuraturze Rejonowej we Wrześni, co powinno skutkować przyspieszeniem prowadzonych prac.

4. Komisja pozytywnie oceniła działania powiatowych służb, inspekcji i straży w zakresie realizowanych przez nie zadań.

5. Analizując stan zagrożeń bezpieczeństwa i porządku publicznego Komisja uznała, że powiat wrzesiński nie należy do szczególnie zagrożonych przestępczością, a poziom bezpieczeństwa nie budzi większych zastrzeżeń. Mimo pozytywnej oceny w tym zakresie, niezbędnym jest podejmowanie dalszych działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa.

6. Obsługę administracyjno-biurową Komisji Bezpieczeństwa i Porządku zapewniał Wydział Informatyki i Bezpieczeństwa Starostwa Powiatowego we Wrześni.

7. W roku 2021 nie poniesiono żadnych kosztów finansowych z tytułu działalności Komisji.

8. Niniejsze sprawozdanie podlega przekazaniu Radzie Powiatu Wrzesińskiego oraz publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego.

Starosta Wrzesiński
(-) Dionizy Jaśniewicz